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GAMMASTRÅLNINGSKARTA (URAN)

Bougeranomalikarta över kartbladet 24L NO (skala 1:250 000). Kartan visar variationer i tyngdkraftfältet 
uttryckt som bougeranomali (ISGN71) och baseras på mätningar med ett mätpunktsavstånd på ca 2 km. 
Mätpunkternas positioner är markerade.

Magnetisk anomalikarta över kartbladet 24L NO (skala 1:250 000). Magnetiska data är reducerade till epok 
1965.0. Kartan visar totalfältets avvikelser från DGRF 1965.0. Den baseras på flygburna mätningar utförda 
på 30 meters flyghöjd med ett linjeavstånd på 200 m och en öst–västlig flygriktning.

Karta över markens uranhalt på höjdreliefkarta över kartbladet 24L NO (skala 1:250 000). Kartan visar den 
beräknade fördelningen av uran i markens ytskikt. Halten uran är uttryckt i ppm ekvivalent uranhalt, vilket 
innebär att den är beräknad under antagande av radioaktiv jämvikt. Kartan baseras på flygburna mätningar 
utförda 1972 på 30 meters flyghöjd med ett linjeavstånd på 200 m och en öst–västlig flygriktning. Genom 
terrängskuggning visas de relativa höjdskillnaderna inom området. Kartan baseras på Lantmäteriets digitala 
höjddatabank med 50 meters rutnät.

Figur 1. A. Arkeisk ögongnejs som fragment (vid myntet) i kraftigt fragmentförande vulkanit. 7285000/1782350. B. Kontakt 
mellan deformerad, arkeisk ögongnejs daterad till 2638±19 miljoner år och lätt deformerad Haparandatonalit. Vikberget. 
7292350/1780350. C. Arkeisk tonalit med äldre gnejsstrukturer genomsatt av yngre Haparandatonalit. Nördberget. 
7297500/1793100.D. Bälingebreccia (f.d. Bälingekonglomerat). Diffust avgränsade (bortsett från två rundade dioritfrag-
ment) tonalitpartier i hybridiserad mellanmassa. Löst block, Måttsundsberget (7g).

A. Archaean augen gneiss as a fragment (at the coin) in a fragment-rich volcanite. B. Contact between deformed Archae-
an augen gneiss, age determined to 2638±19 Ma, and slightly deformed Haparanda tonalite. C. Archaean tonalite with 
older gneiss structures intruded by younger Haparanda tonalite. D. The Bälinge breccia (formally the Bälinge conglo-
merate). Diffuse boundaries (apart from two rounded diorite fragments) between tonalite and hybridised matrix.

(Fortsättning på kartans baksida)

KORTFATTAD BESKRIVNING 

INLEDNING

Berggrunden inom det område som omfattas av 24L Luleå NO kännetecknas av en stor variation. De rela-
tivt nyupptäckta områdena med arkeisk (ca 2700 miljoner år gammal) berggrund (Lundqvist m.fl. 1996) har 
också klargjort att den berggrundsgeologiska utvecklingen i området har varit mer komplex än vad som tidi-
gare anats.

Den sydliga gränsen för de blottade arkeiska områdena sammanfaller med en gräns i de äldre intrusiv-
bergarterna ("Haparandaintrusiven", ca 1880 miljoner år gamla) där de norr om denna gräns visar att upp-
smält arkeisk berggrund har bidragit till magmabildningen medan de söder om denna gräns inte visar några 
sådana tillskott (Mellqvist m.fl. 1999). Huvuddelen av de bergartsbildande processerna i området ägde i grova 
drag rum för mellan 1900 och 1800 miljoner år sedan. De ovannämnda upptäckterna har visast att processer-
na väsentligen ägde rum i randzonen av den gamla arkeiska kontinenten.

ARKEIKUM
(bergarter i området som är ca 2600 till 2700 miljoner år gamla)

Den arkeiska berggrunden inom kartområdet upptäcktes först vid en analys av ett prov från Mittihedberget 
(5g). Provet togs av en ögongnejs som vid en tidigare kartläggning (Åhman 1953) betecknats som "Rev-
sundsgranit". Ingen exakt ålder kunde fastställas utan endast att åldern var arkeisk. Ett bättre resultat av 
åldersdateringen erhölls på ett fragment från en bergart som Åhman (1953) betecknat som konglomerat. Den 
gav 2655±4 miljoner år. Dessa "konglomerat" är nu dock väsentligen omtolkade till intrusivbreccior (se nedan). 
Kontaktzonen mot de yngre ytbergarterna finns blottad i sydänden på Mittihedberget (5g) men är svårtolkad. 
Den kännetecknas i norr av nordnordostligt strykande, brantstående skikt av starkt deformerad arkeisk 
ögongnejs, intrusivbreccior och grönstensgångar, allt genomsatt av stora mängder massformig granit med 
samhöriga grönstenar. Detta komplex möter konformt brantstående basaltiska lavor i sydväst men det har 
inte gått att utröna om det finns någon primär pålagring eller inte. Troligen rör det sig om en tektonisk kontakt.

Förutom den ögongnejsiga varianten av de arkeiska bergarterna, finns även en arkeisk tonalit i området. 
Alldeles söder om kartbladsområdet har den daterats till 2710±3 miljoner år (Lundqvist m.fl. 1996, 2000). Den 
övergår ställvis i trondhjemitska led (vita plagioklasgraniter med få mörka mineral). Den innehåller också tal-
rika, mestadels inkompetent deformerade, basiska gångar. På Åhmans (1953) detaljkarta över området har 
denna enhet betecknats som "grå gnejs".

Den arkeiska ögongnejsen är relativt lätt igenkännbar och förekommer allmänt i många av de explosiva, 
vulkaniska breccior som är vanliga i området (fig. 1A). Även större partier har iakttagits av denna bergart i 
Bälingebreccian (fig. 1B) där den daterats till 2638±19 miljoner år (Wikström m.fl. 1996b). På dateringslokalen 
är den blottade ytan av denna bergart ca 100x50 m och är i kontakt med Haparandaintrusiv. Den har här upp-
fattats som ett större brottstycke.

Det arkeiska området väster om Bensbyn består väsentligen av heterogena, delvis ådergnejsomvandla-
de, arkeiska tonaliter. De har också intruderats av likartade yngre tonaliter där tektoniska relationer (fig. 1C) 
kan skilja dem åt. Någon vanlig åldersbestämning på detta komplex har inte utförts. Däremot har en isotop-
studie i samarium-neodymsystemet påvisat arkeiska bergarter i detta område.

Medelvärdet för radiumindex är 0,12 och standardavvikelsen är 0,07.

PROTEROZOICUM
(bergarter i området som är ca 2000 till 1780 miljoner år gamla)

Sedimentbergarter

I bladområdets östra delar förekommer en del områden med sedimentbergarter. De är i allmänhet grå, fin-
korniga och mer eller mindre ådergnejsomvandlade. Dominerande mineral är plagioklas, kvarts och biotit. 
Stratigrafiskt tillhör de Råneågruppens bergarter vars största utbredning finns i angränsande område i norr. 
Förmodligen är den geologiska utvecklingen här äldre än vad som är fallet över större delen av Luleåbladens 
område. Anledningen till denna slutsats är dateringen av de s.k. Bläsbergsgångarna (Wikström m.fl. 1996c) 
inom bladområdet Kalix SV som givit en ålder på 1881±9 miljoner år. Denna gångsvärm skär över migmatit-
strukturer i sedimentgnejser som ser ut att vara desamma som i Luleåområdet. Kartbilden för Luleå NO har 
dock inte påverkats av dessa tankegångar då tillräcklig information om denna äldre utveckling inte kunnat 
inhämtas.

Medelvärdet för radiumindex är 0,19 och standardavvikelsen är 0,17.

Bälingebreccian (f.d. Bälingekonglomeratet)

Det s.k. Bälingekonglomeratet (Åhman & Ödman 1952) har spelat en viktig roll för tolkningen av den geolo-
giska utvecklingen i Norrbotten. Större delen av Bälingsberget (8 f–g), en ca 1x2 km stor, hällyta domineras 
av denna bildning. Den består i huvudsak av mer eller mindre upplösta fragment av Haparandaintrusiv (se 
fig. 1D  och 2A ) i en mellanmassa rik på biotit och mer underordnat hornblände. Med en tolkning som ett 
sedimentärt konglomerat blev denna bildning yngre än Haparandaintrusiven och kom stratigrafiskt att defi-
niera "Övre svekofennium" i området. En omvärdering har nu gjorts av denna bergartsenhet (Wikström m.fl. 
1996a) som resulterat i att den tolkats som en fluidiserad, subvulkaniskt bildad intrusion med utgångspunkt 
i en halvkristalliserad magmakammare av Haparandaintrusiv. En drivande kraft i utvecklingen anses ha varit 
intrusioner av heta, basiska smältor i magmakammaren vilket förorsakat en kraftig överhettning med en på-
följande explosiv utveckling. Rörelser i magmakammaren anses vidare ha förorsakat den lokala rundningen 
av några fragment.

Likartade bildningar finns på norra sidan av Måttsundsberget (7g) där ett fragment har daterats till 1879±4 
miljoner år (Wikström m.fl. 1996b).  Någorlunda likartade bildningar finns också nordväst om Bälingsberget 
där emellertid fragmentkarktären är mer otydlig, i huvudsak betingad av magmablandningsfenomen.

Dessa bergarter ligger alltid i anslutning till vulkaniska bildningar och deras utbredningsområde förefaller 
att nära sammanfalla med det arkeiska.

Vulkaniska bergarter

Vulkaniska bergarter följer Bälingebrecciornas utbredningsområde som ovan nämnts. De är generellt sett 
kraftigt fragmentförande och deras karaktär tyder på att de bildats genom explosiva processer. På Bälings-
berget och i viss mån på Måttsundsberget är de relativt välbevarade. Sammansättningsmässigt varierar de 
mellan sura porfyrer, med mer eller mindre väl utvecklade porfyrstrukturer, och mer intermediära, dacitiska 
till andesitiska former.

I området sydost om Ersnäs (6f) är omvandlingsgraden betydligt högre. De är där delvis ådergnejsom-
vandlade och även kraftigt genomdränkta av yngre, massformig, delvis hornbländeförande granit. I detta om-
råde har det i flera fall varit tveksamt om graniten eller vulkaniten skulle få bilda bottenfärg på kartan (fig. 2C).

Basiska vulkaniter finns blottade på Hertsön (8j) och har tolkats med hjälp av den flygmagnetiska kartan 
att fortsätta mot söder. De är relativt kraftigt omvandlade och inga primärstrukturer finns bevarade. De smärre 
områdena med intermediära vulkaniter runt Luleå tätort (t.ex. på Svartöberget (7i), fig. 2D) är i allmänhet skikt-
ade och tuffitartade. Vanligt förekommande i dessa bergarter är skarn i form av körtlar eller skikt. Ett antal 
kemiska analyser av dessa vulkaniter har presenterats av Perdahl (1993).

För de sura vulkaniterna är medelvärdet för radiumindex 0,19 och standardavvikelsen 0,15. För de basiska 
vulkaniterna är medelvärdet för radiumindex 0,01 och standardavvikelsen 0,01.
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ÄLDRE INTRUSIVBERGARTER ("Haparandaintrusiv")

De med brunt på kartan betecknade bergarterna utgörs i huvudsak av grå, medelkorniga granodioriter till 
kvartsfattiga tonaliter med gradvisa övergångar i diorit. De har en ålder runt 1880 miljoner år och brukar 
ibland något oegentligt sammanfattas under begreppet Haparandagranit. De kännetecknas av snabba väx-
lingar i deformationsintensitet. Medan dessa bergarter exempelvis på Mjölkuddsberget (8i) i Luleå präglas 
av en relativt kraftig deformation och viss ådergnejsomvandling, är berggrunden på de centrala delarna 
av Ormberget (8i) relativt opåverkad av senare händelser. 

Små tunna skjuvzoner med en bredd av någon cm är allmänt förekommande. Ett vanligt fenomen i denna 
bergartssvit är också en förekomst av magmablandningsstrukturer. En specialstudie av hur dessa har bil-
dats, har utförts på en häll i grustaget på Kallaxheden (Mellqvist 1999).

Till denna svit hör också några gabbrokroppar varav Kallaxgabbron utgör den ojämförligt största. Det är 
en delvis lagrad gabbro (fig. 3A) där lagringsstrukturerna står brant och är i huvudsak inverterade. Huvud-
mineralen utgörs av mer eller mindre hornbländeomvandlad pyroxen och olivin samt av plagioklas. Större 
delen av kroppen framträder väl på den magnetiska anomalikartan. Även på bougeranomalikartan  framträ-
der den väl även om den positiva anomalin på denna karta också omfattar den yngre gabbron i väster.

För Haparandagraniten är medelvärdet för radiumindex 0,16 och standardavvikelsen 0,13. För den äldre 
gabbron är medelvärdet för radiumindex 0,02 och standardavvikelsen 0,02.

Degerbergsgranit och -gabbro

I ett begränsat parti i den nordöstliga delen av kartområdet förekommer en porfyrisk granit som i litteraturen 
är känd under begreppet Degerbergsgranit (fig. 3B). Den har sin största utbredning i det område som täcks 
av de södra Kalixbladen. I de östra delarna av dess utbredningsområde saknar den i huvudsak synliga 
deformationsstrukturer medan den i väster är indragen i det regionala strukturmönstret. Den har en Rb/Sr 
ålder på 1810 miljoner år (Skiöld 1977) medan en U-Pb-datering av zirkoner givit 1888±17 miljoner år 
(Wikström m.fl. 1996c). Även om Degerbergsgraniten sålunda åldersmässigt tycks ligga nära Haparanda-
intrusiven har den en egen petrografisk karaktär och ett geologiskt uppträdande som skiljer den från dessa. 
Sydväst om Bensbyn (9j) finns en jämnåldrig diorit/gabbro som tolkats förorsaka en positiv bougeranomali 
i området. En uppsats om Degerbergsgraniten har publicerats av Romer & Öhlander (1991).

För Degerbergsgraniten är medelvärdet för radiumindex 0,38 och standardavvikelsen 0,57. 

Yngre granit och gabbro

De yngre graniterna i området med en ålder runt 1800 miljoner år varierar något i utseende. Dels förekom-
mer de i större massiv, lokalt med övergångar i syenitiska eller monzonitiska former och lokalt även sam-
manhängande med gabbrokroppar, dels som mer diffust avgränsade granitkroppar med övergångar i aplit 
och pegmatit och i nära samband med migmatitbildning. I en del områden blir gränsdragningen mellan 
dessa bägge huvudformer otydlig. Röda färger är helt dominerande för dessa graniter.

Den största sammanhängande förekomsten av yngre graniter utgörs av Alemassivet i kartområdets syd-
västra del vilket närmare beskrivits och daterats av Öhlander & Schöberg (1991). Dess centrala del består 
i huvudsak av en småporfyrisk, felsisk granit med lokalt orienterade fältspatkristaller vilken daterades till 
1802±3 miljoner år. De marginella delarna, som är mer heterogena och ställvis hornbländeförande, datera-
des till 1796±2 miljoner år på ett prov taget vid Öberget (6g). I de marginella delarna finns också kontakt-
zoner till den jämnåldriga Måttsundsgabbron som kännetecknas av magmablandningsstrukturer (fig. 3C). 
Utbredningen av denna yngre gabbro har delvis konstruerats på grundval av bougeranomalikartan.

För de yngre graniterna är medelvärdet för radiumindex 0,44 och standardavvikelsen 0,38. För den yngre 
gabbron är medelvärdet för radiumindex 0,06 och standardavvikelsen 0,06.

YNGRE GÅNGBERGARTER

På några få lokaler har yngre gångbergarter observerats. Det gäller dels delvis amfibolitiserade gångar upp 
till någon meter breda med en vanlig gångriktning i nordnordost, dels enstaka felsiska gångar med lokalt 
bevarad porfyrstruktur. På berggrundskartan har också markerats diabaser som tolkats från den magne-
tiska anomalikartan. Ingen blottning av dessa bergarter har dock påträffats.

TEKTONIK

Berggrunden i området Luleå NO kännetecknas strukturellt av långa stråk av yngre tektoniska zoner. Dessa 
avgränsar mindre block inom vilka deformationsstilen kan vara enhetlig och lokalt även likartad med an-
gränsande block men där ett regionalt mönster i den regionala vecktektoniken har varit svårt att fastställa. 
De yngre zonerna, som i allmänhet är oblottade, har konstruerats främst med utgångspunkt från det magne-
tiska anomalimönstret. De zoner som tolkats avgränsa arkeikum norr om Luleå, verkar dock inte påverka 
Degerbergsgraniten vilket tyder på att de är äldre än denna granit.

Väster om Vallen (5g) har några överskjutningar markerats. De grundar sig på att det i detta område finns 
en regionalt viktig gräns mellan relativt flackt, mot nordnordost stupande strukturer i norr och betydligt brant-
are, mot väster stupande strukturer i söder. Inga observationer har dock gjorts om relativa rörelseriktningar 
längs denna zon. 

 
GRUVOR OCH STENBROTT

Smärre kopparmineraliseringar har bearbetats i mycket liten omfattning vid Misund (9g) och Mörön (5g). 
Förekomsten vid Misund är bunden till yngre skjuvzoner betingade av extension och har på senare tid blivit 
intressant på grund av att den också innehåller guld (Isaksson m.fl. 1999). En större fältspatgruva har legat 
på Kallaxön i en pegmatitförekomst. Brytningen där ägde i huvudsak rum i början på 1900-talet. Kallax-
gabbron bryts f.n. vid Maraviksberget (6h) främst för produktion av slaggbildare för metallurgiska ändamål. 
Stenbrott för ballastproduktion finns vid Näverberget (7g) i arkeisk ögongnejs och vid  Hemberget (6f) i 
heterogen granituppblandad vulkanit. Sedimentgnejser används för ballastproduktion i några större sten-
brott öster om Rutvik alldeles norr om det aktuella kartområdet. Ett numera igenfyllt brott från samma kart-
enhet finns på Hertsön (8j).
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Sweden. Geologiska Föreningens i Stockholm Förhandlingar 113, 105–112.Figur 2. A. Stort tunnslip (längden motsvarar ungefär 10 cm) av rundat tonalitfragment med delvis utsuddade kontakter i 

Bälingebreccian. B. Plagioklasporfyr med hornbländerika sliror och fragment. Lokal som fig. 1A. C.  Basiska inneslutningar, 
förmodligen bestående både av magmablandningsprodukter och brottstycken av andesitiska vulkaniter, i yngre granit. 
Hemberget. 7280000/1777250. D. Skiktad, intermediär vulkanit. Svartöberget. 7289600/1793900.  

A. Large thin section (length of picture corresponds to 10 cm) of rounded tonalite fragment with partly dissolved contacts 
in the Bälinge breccia. B. Plagioclase porphyry with hornblende rich veins and fragments. C. Basic enclaves, probably 
consisting both of magma mixing products and xenoliths of andesitic volcanites. D. Layered, dacitic–andesitic volcanite.

Figur 3. A. Lagringsstruktur i Kallaxgabbro. 7285100/1786650. B. Degerbergsgranit med karakteristiska, stora fältspat-
kristaller. 7296250/17994800. C. Kontaktzonen mellan Ale granit och Måttsundsgabbro karakteriseras av magmabland-
ningsstrukturer. 7283900/1782900. D. Varphögar vid Misunds gruvor. 7299800/1784600.  

A. Layered structure in the Kallax gabbro. B. The Degerberg granite with typically, large feldspar phenocrysts. C. The contact 
zone between the Ale granite and the Måttsund gabbro is characterised by magma mingling and mixing structures. 
D. Heaps of waste rock  at the Misund mines.
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